

Số:112/KH-UBND

Quận 8, ngày 06 tháng 6 năm 2012

KẾ HOẠCH
NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ PHONG TRÀO
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC TRONG TÌNH HÌNH MỚI

Kế hoạch số 69-KH/QU ngày 15 tháng 02 năm 2012 của Quận ủy Quận 8 về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Quận 8 kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả, nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an ninh, bảo vệ Đảng, chính quyền, và cuộc sống bình yên của nhân dân, góp phần tích cực vào sự nghiệp bảo vệ và phát triển quận. Phần đầu đến năm 2020 các phường có phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đạt khá trở lên; kéo giảm phạm pháp hình sự hàng năm đạt yêu cầu chỉ đạo chung của quận và thành phố.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao chất lượng, hiệu quả, sâu rộng đến từng gia đình, tổ dân phố, phát huy vai trò của nhân dân tự giác tham gia xây dựng và phát huy hiệu quả phong trào “Bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Phát huy dân chủ, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ của công dân trong công tác bảo vệ an ninh.

- Phong trào “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” phải được chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ quận đến phường, các đơn vị, cơ quan, nhà trường và gắn kết chặt chẽ với các phong trào, cuộc vận động khác do quận, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể quận – phường phát động và phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, chú trọng hiệu quả phong trào, chuyển hóa được địa bàn phức tạp, đảm bảo an ninh.

- Kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh ở địa bàn dân cư, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, triển khai quy chế dân chủ ở cơ sở; phần đầu xây dựng trên 80% nhóm hộ, tổ dân phố tự quản về an ninh; kéo giảm 5%

so với năm 2011, điều tra khám phá án hình sự đạt 72% trở lên, kéo giảm 10% tai nạn giao thông trên cả 03 mặt; mỗi phường có ít nhất 01 khu phố không có tội phạm ẩn náu hoạt động và 01 khu phố có tội phạm xảy ra được phát hiện nhanh, ngăn chặn kịp thời.

II. NỘI DUNG, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phong trào "Toàn":

- Các Cấp ủy Đảng, Chính quyền, Ủy ban Mặt trận và các tổ chức thành viên phải xác định công tác xây dựng phong trào "Toàn

" là một trong những nhiệm vụ trọng tâm; Hàng năm đề ra chương trình, kế hoạch để thực hiện có hiệu quả, gắn với việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 14 tháng 5 năm 2003 của Thành ủy về lãnh đạo phát triển nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào "Toàn dân bảo vệ" nhằm huy động sức mạnh của cả cộng đồng tham gia phòng, chống tội phạm rộng khắp, củng cố và tiếp tục xây dựng thể trận an ninh nhân dân

- Tuyên truyền, phong trào "Toàn"; tuyên truyền

thông đường bộ sinh, môi "Toàn, khu vực an ninh trật tự

ban, h, đ

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2011 của Ủy ban nhân dân quận về "Tổ chức các mặt công tác nhằm phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong công tác m và giữ gìn ở cộng đồng dân cư"; Kế hoạch số 85/KH-CAQ(TH) ngày 16 tháng 7 năm 2009 của Công an quận về "Phát động phong trào quần chúng phòng chống trộm cắp 10913/KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2010 của

Ủy ban nhân dân quận về “Phát động phong trào toàn dân xây dựng khu phố không có tội phạm ản nấu hoạt động và khu phố có tội phạm bị phát hiện nhanh, ngăn chặn kịp thời”; Chỉ thị số 48/CT-TW của B về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với ng trong tình hình mới”;
- 05 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân quận 80/2011/ - 16 tháng 9 năm

...;

xây dựng phường, khu phố an toàn về ; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia , không có tội phạm ản nấu hoạt động, không .

- C

tự quản, tự phòng

Mô hình , bảo vệ an ninh trật tự của nhân dân, như:

Mô hình

; mô hình

hà trợ

ôm”

“Nghịệp đoàn bóc xép”

an ninh trật tự

tích xuất sắc trong các phong trào; ịp thời các tập thể, cá nhân có thành

các

các phong trào.

2.
chỉ huy

quận
“Toàn

giữa Công an quận Ban
và các đoàn thể
”:

ban Chi huy

quận, Mặt trận

và các, đoàn thể

quận với

. Cùng cố

nhân sự các Ban

“Toàn

”

gia.

3. Củng cố lực lượng bảo vệ chuyên trách cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng an ninh cơ sở vững mạnh làm nòng cốt trong công tác phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ”.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh tế, văn hóa đề ra các kế hoạch xây dựng phong trào để góp phần bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị đề cao ý thức cảnh giác của cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên trong đấu tranh chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm, giải quyết những vấn đề phức tạp liên quan đến

- Phối hợp các cơ quan, doanh nghiệp tổ chức xây dựng các mô hình tự quản lý về , trước mắt là mô hình “Xây dựng cơ quan, doanh nghiệp an toàn”.

- Tiếp tục xây dựng và củng cố ban điều hành khu phố, tổ dân phố, lực lượng . Đối với những địa bàn dân cư mới thành lập, đề xuất việc sắp xếp, chia tách khu phố, tổ dân phố hợp lý, chọn nhân sự bổ sung vào ban điều hành khu phố, tổ trưởng tổ dân phố, nhóm trưởng tự quản về

4. Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Công an nhân dân chấp hành nghiêm điều lệnh vì nước quên thân vì dân phục vụ” chăm lo xây dựng lực lượng công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, thực sự là lực lượng nòng cốt của phong trào “Toàn dân bảo vệ”; thường xuyên bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật chuyên môn nghiệp vụ đối với lực lượng chuyên trách công tác phong trào “Toàn dân bảo vệ”. Chú trọng xây dựng, nâng cao tinh thần trách nhiệm của lực lượng Cảnh sát khu vực nắm vững, nắm chắc địa bàn phụ trách, làm tốt công tác “Dân vận khéo” tham mưu cấp ủy, chi bộ khu phố lãnh đạo đảng viên, quần chúng xây dựng khu dân cư lành mạnh, không có tội phạm ẩn náu hoạt động.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Công an Quận 8:

- Xây dựng - 15 tháng 02 năm Quận 8 “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ trong tình hình mới” , phối hợp Văn phòng quận theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và y ban nhân dân 16 phường.

- Chỉ đạo Công an phường thông báo kịp thời các đối tượng có lệnh truy nã, truy tìm cho nhân dân biết để phối hợp lực lượng công an bắt giữ; Tham mưu đề xuất Cấp ủy, phường củng cố nhân sự ban điều hành khu phố, tổ dân phố, tổ nhân dân, lực lượng dân quân tự vệ để tham gia phòng, chống tội phạm và giữ gìn an ninh trật tự.

b - phong nhân sự
n , liên

2. Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp cùng Công an quận triển khai thực hiện công tác bảo vệ an toàn trước, trong và sau các ngày lễ lớn, các hội nghị quan trọng.

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của lực lượng dân quân tự vệ, phối hợp các lực lượng có liên quan thực hiện tốt công tác tuần tra khép kín địa bàn, bảo vệ

- Phối hợp Công an quận tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 77 -
12 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ về công tác phối hợp các lực lượng
c gia, giữ gìn ;
giao ban

3. t quận:

- Ủy ban t

số 01/2001/NQLT n t

phong trào “Toàn ”

- Lao , Quận đ) a

09-CT/TW của Ban Bí thư và số
nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân b ”.

4. 16 phường:

- số 09-CT/TW của Ban Bí
thư về “Tăng cường sự lãnh đ

- T hơn nữa

“Toàn ”

dân tự quản,

như: hộ, , t

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường . Định kỳ 06 tháng, năm các đơn vị tổ chức sơ kết 0 trước tổng kết năm trước 8) để t hợp báo cáo – quận và Công an t .

2. Giao Công an Quận 8 chịu trách nhiệm the

” trong tình hình mới trên địa bàn Quận 8./ “Toàn

Nơi nhận:

- TT. UBND TP;
- Đ/c Nguyễn Chiến Lữ – PGĐ CATP;
- Phòng PV28 – CATP;
- TT.QU-UBND-MTTQ Q8;
- Các đoàn thể Q8;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- VP (C, PVP + Hiệp);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chung